1756.

non ex antiquis fabulis addiscerem,  
sed potius admonitum Imperatoris in  
§.3. proœm. Instit. hoc mihi in jure  
redderem familiare , quod non inu-  
tiliter,nec perperam possum, sed quod  
in ipsis rerum obtineret argumentis.  
Hinc cum jam parentis mei iussu Spe-  
cimen aliquod profectum edendum  
esset , hoc thema selegi, quod quotidie  
circa res in foro venales , oblatens in  
illis vitium , in controversiam venire  
solet. Cum vero vobis præcipue, Mæ-  
cenates optimi, studiorum rationes  
reddendæ sint , Illustribus & splendi-  
dissimis vestris nominibus hoc Exer-  
citium consecrandum esse censui, quo  
vestro stipatus favore, eo alacrius in  
cœpto studiorum cursu pergere, me-  
tamque ex voto contingere valerem.  
Suscipite ergo serenafronte hoc quic-  
quid est Exercitii Academici, & me

Cit.

36  
Clientum vestrorum numero, si mere-  
or, adscribite. Ego Deum submis-  
sis sollicitabo precibus, ut vos, Patriæ  
Patiens, diu sospitèt, salvosque servet  
& incolumes, quo vestrī Consiliis  
porro floreat Uratslavia nostra, &  
quotidie majora capiat incrementa.  
Hoc summa votorum est, qui perpe-  
tuo futurus sum.

ILLVSTRES & MAGNIFICI  
VIRI

vester  
obsequentissimus  
Cultor.  
CHRISTIAN. FERDIN. PFEIFFER  
Uratsl. Siles.  
PRÆ-

1738.

## PRÆFATIO.

Rudenti interprete opus habent notissima illa J Cti Pomponii verba in L. 16. §. 4. ff. de Minor. in contractu emtionis & venditionis naturaliter contrahentibus permissum esse se circumvenire; cui calculum adjicit I Cts Paulus in L. 22. §. fin. ff. Locat. Frustra enim sunt illi, & merito cum sua opinione explendi, qui iustitiam circumventionis negotiativæ ex hoc fonte derivare cupiunt. Sane quod instinctu naturæ depravatae faciunt homines, male juri naturæ adscribitur; nec recepta inter ementes & vendentes perversa consuetudo, peccatum ab hac circumscriptione excludere potest: Imo quod per leges externas licet, non mox honestum est, aut justum, licet toleretur & actio civilis eapropter denegetur. Bonæ fidei contractus est emtio & venditio, hinc omnes hic exulare debent fraudes & callidæ machinaciones, ad lucrum captandum cum alterius damno, quamvis aliquid lucri non invidendum sit illis,

qui

qui non sine molestia & sumptibus impenden-  
dis merces aliunde petunt, ut utilitati & necessi-  
tati Civitatis proficiant. Ante omnia autem  
Magistratus officio incumbit, caute circum-  
spicere, ne res vitiosæ & morbidæ in foro  
probonis & sanis venum exponantur, præci-  
pue in rebus ad victum pertinentibus; Unde  
speciatim Ulpianus *in L. i. §. ii. de Offic. Praefect. urb.*  
ad officium præfecturæ curam carnis omnis,  
ut justo pretio præbeatur, pertinere asserit, &  
ideo etiam forum suarum, & ceterorum peco-  
rum ac armentorum ad ejusdem curam perti-  
nere ibidem recte statuit. Cum autem de hac  
materia morbi pecoris ex professo agatur in  
Titulo Pandectarum de Æditio Edictio, eun-  
dem loco Speciminis Academicis publico exa-  
mini submittere libuit. Noviequidem, circa va-  
ria morbidorum pecorum genera locorum  
Statuta variare, hinc Lector Benevolus me ex-  
cusatum habebit, si non ubivis ejus exspecta-  
tioni satisfactum sit. Deum autem O. M. im-  
ploro, ut omnia cedant feliciter.

DIS-

1740.

## F. N. F.

### §. I.

Dilitium edictum quod de Ædiles dupli-  
cis generis. vitiis rerum venalium agit, no-  
men suum habet ab Ædilibus.  
Erant autem Ædiles duplicis  
generis, alii *plebeji*, id est, ex  
plebe constituti, qui ædibus  
præerant, *L. 2. §. 21. ff. de O. J.*  
quo pertinere etiam videtur cu-

ra securitatis viarum publicarum & alia, de quibus  
in *L. un. ff. de via publ.* & *si quid in ea factum esse dic.*  
item cura, ne incendia fierent, *L. 1. ff. de offic. præ-  
fect. vigil.* alii verò *curules*, ex numero patrum, *L. 2. §.  
26. ff. de O. J.* qui edicta de venditionibus rerum propo-  
nebant, tam earum, quæ soli sunt, quam earum, quæ  
mobiles, aut se moventes, *L. 1. pr. ff. de ædil. edict.* Cu-  
rules autem eos appellatos suisse existimat Gellius *noñ.  
attic. l.3. c.18.* quia veterum ætate, qui curulem magistra-  
tum gerebat, curru honoris gratia in curiam veheba-  
tur, in quo curru sella erat, supra quam confidebat, quæ

A et-

etiam sella eam ob causam curulis appellabatur, add.  
Gell. L. 6. c. 9. Strauchius *diff. ad lit. prior. cap. 1. §. 3.*

*Utrum ædili-*  
*tii edicti ad-*  
*huc hodie u-*  
*sus sit?*

§. II. De antiquitatibus ulterius non erimus sollici-  
tati, hoc enim à scopo nostro recederet. Scilicet nostra  
intentio hæc solum est, ut disquiramus, utrum ea, de  
quibus Ædiles apud Romanos edixerunt, adhuc hodie  
in praxi utilitatem aliquam præstent, an minus? hæc  
vero quæstio melius resolvi nequit, quam si ad funda-  
mentum respiciamus, cui Ædiles edita sua superstru-  
xerunt. Si enim hoc ex æquitate naturali defumtum  
est, effectus Edicti perpetuus erit, non propterea, quia  
Ædiles ita edixerunt, sed quoniam edita Ædilium ex  
arte boni & æqui originem traxerunt, bonum enim at-  
que æqvum cancellis Reip. Romanae non includitur,  
sed ubique idem est. Ita vero Ulpianus Lib. 1. ad editi-  
ædil. curul. ex quo excerpta est L. 1. §. 2. ff. de adil. editi-  
causa, inquit, *hujus editi proponendi est*, ut occurratur  
fallaciis vendentium, & emitoribus succurratur, quicun-  
que decepti a venditoribus fuerint: dummodo sciamus, ven-  
ditorem, etiam si ignoravit ea, que ædiles præstari jubent,  
tamen teneri debere, nec est hoc iniquum. Potuit enim ea  
nota habere venditor. Neque enim interest emitoris, cur  
fallatur, ignorantia venditoris, an calliditate. Occurre-  
re autem fallaciis vendentium, nec non in emtionibus  
venditionibus ceterisque contractibus onerosis præsta-  
tiones utriusque partis contrahentium ad æqualitatem  
redigere, sine dubio ad artem boni & æqui referri  
meretur.

Locum illud  
habet in con-  
tractibus one-  
rofis?

§. III. Evidem in edicto Ædilium, cuius verba  
in L. 1. §. 1. ff. b. t. recensentur, solius venditionis mentio  
injicitur; verum enim vero propter identitatem ratio-  
nis Ulpianus d. l. 1. ad editi. ædil. curul. dispositionem e-  
dicti

1742

\*) 3 (\*)

dicti ad reliquos contractus onerosos extendit. Emotorem, inquit, accipere debemus cum, qui pretio emit. Sed si quis permutaverit, dicendum est, utrumque emitoris & venditoris loco haberi & utrumque posse ex hoc cedisse experiri, v. l. 19. §. 5 ff. h.t. Eundem in modum dicit Paulus in L. 2. ff. de rer. permuat. quoniam permutatio vicina est emitioni, sanum quoque, furtis noxisque solutum, & non esse fugitivum servum praestari debere. Quoniam ergo lex duodecim tabularum emtionis verbo omnem alienationem jamdum complexa est, L. 29. §. 1. inf. ff. de stat. liber. hinc in omnibus etiam alienationibus, titulo scilicet oneroso factis, dispositio aedititii edicti applicari poterit, v.g. in divisione rerum communium, nam & haec emtionis vicem obtinet, L. 1. C. commun. iur. judic. item in datione in solutum, transactione, & similibus, v. Trentacinq. tit. de emt. resol. II. Brunnen. ad L. 19. §. pen. ff. h.t. Extenditur edictum quoque ad eum casum, si res publica, id est, civitas aliqua, vendidit, L. 1. §. 4 ff. h.t. nec non ad venditiones pupillares, d. l. 1. §. 5. cod. Solus fiscus exceptus reperitur, ita, ut ad ejus venditiones edictum non pertineat, d. l. 1. §. 3. cod. quod jure singulari, ut multa alia, in fisci favorem constitutum est.

S. IV. Quæritur autem: an aedititium edictum ad contrarium locationis-conduictionis quoque pertineat? Cujacius L. 12. obf. 38. affirmat motus his præcipue rationibus, (1) quoniam in L. 63. ff. h. t. dicitur, mirum videri, cur de locationibus nihil edicatur, unde infert, non approbare Ulpianum thesin, quod edictum non pertineat ad locationes, sed potius eandem improbare Jctum: adduit (2) L. 33. C. de locat. ubi habetur, quod conduictionem intra annum solvere liceat, v.g. si quis primo statim anno

Quid de locationibus?

deprehenderit, ædes conductas insalubres, pestilentes,  
& male sanas esse, at vero redhibitoria etiam intra an-  
num datur, v. Gothofred. in not. ad d. l. 63. ff. h. t. Ve-  
rum, quo minus huic Cujacii sententiae subscribere  
possimus, facit cit. l. 63. ff. h. t. ubi Ulpianus de ipsa affir-  
matione: edictum non pertinere ad locationes, nullo mo-  
do dubitat, sed eam tanquam certam atque indubitatem  
supponit. Mirum hoc ipsi solum videbatur, quod rati-  
onem assertionis non statim perciperet, interim tamen  
mox rationes adduci solitas subjungit, *vel quia nunquam  
istorum (Ædilium) hac de re fuerat jurisdictio, vel quia  
non similiter, ut venditiones, locationes fiant.* Quod  
ad L. 33. C. de locat. attinet, hanc ex Basilicis restituit Cu-  
jacius teste Gothofredo *ad eand. leg.* Autoritatem ergo  
in foro non habet, prout vulgo notum est, nec com-  
prehendimus, quo fundamento Strauchius Diff. adlit.  
prior. cap. 5. §. 3. afferere potuerit: *parem esse conditionem  
legum Justiniani & Basilicorum,* diversissima enim est  
horum conditio apud nos, quia leges Justiniani quidem  
recepimus, neutram vero Basilica. Quid ergo?  
anon ob rem vitiosam locatam conductori nullum  
datur remedium? datur sane actio conducti, quia idem  
consequitur, quod actione ædilitia obtinere potuisset,  
v. Dn. Præses *intrat. de act. invest. scđ. i. membr. 6. §. 43.*  
Quæ de locationibus in genere haec tenus diximus, ea  
*ad locationem ad longum tempus initam* in specie etiam  
pertinent. Quamvis enim nonnulli statuant, quod in  
eiusmodi locatione dominium aliquod transferatur;  
hoc tamen expresse pugnat cum L. 39. ff. locat. locatio  
enim non est titulus habilis ad transferendum domini-  
um, v. Strauch. cit. c. 5. §. 4.

§. V. Ex

1744.

§. V.

Ex iis, quæ in §. II. & III. supposuimus, *Ædilium* diles ad æqualitatem intuitu præstationum utriusque partis contrahentium respexisse, jam simul profluit, dictum in negotiis lucrativis, ubi altera pars æquale quid non præstat, locum non invenire. De *donatione* elegans est textus in L. 62. ff. h.t. *Ad res donatas*, inquit Modestinus, *edictum Ædilium curulium non pertinere dicendum est: etenim quid se restituturum donator reprimittit, quando nullum pretium interveniat?* Pergit ad casum specialiorem JCtus, *quid ergo, si res ab eo, cui donata est, melior facta sit? nunquid, quanti ejus, qui meliorum fecit, interest, donator conveniatur?* id est, annon donator impensas & meliorationes à donatario hocce casu in rem donatam factas restituere obstrictus sit? respondet vero & hic negative, *quod minime dicendum est, addita ratione, ne eo casu liberalitatis sue donator poenam patiatur, itaque, concludit, si qua res donetur, necesse non erit, eare promittere, quæ in rebus venalibus ædiles repromittuntur.* Unica saltem exceptio de eo casu, ubi donator in dolo est, subjungitur, *sane de dolo donator obligare se debet & solet, ne quod benigne contulerit, fraudis consilio revocet, quæ tamen verba cum immediate præcedentibus de impensis in rem donatam factis, prout contextus ostendit, conjungi debent, ita, ut sensus sit, donatorem eo casu ad restitutionem expensarum teneri, si rem, in quam impensæ factæ sunt, sciens vitiosam esse, donavit. Alium casum addit Dn. Præses in not. ad Lauterbach. h.t. verb. *donationem*, si quis v. g. equum pituitosum mihi dolose donavit, cuius vitio etiam mei equi infecti, ubi de dolo contra donantem agitur, quia donatario non merum lucrum interceptum, sed damnum positivum vereillatum.*

A 3

§. VI. VI.

Respicit regu-  
laritet virtutis  
corporis fo-  
lium,

Interdum  
quoque virtutis  
animi.

§. VI. Vitia, de quibus Aediles edicunt, *corporis*  
regulariter esse debent, non animi, expresse enim dici-  
tur in L. 1. §. 10. ff. h. t. Aediles de corporalibus vitiis so-  
lum loqui, non de vitiis animi, quod in d. L. 1. §. 10. & 11.  
& in L. 2. seq. diversis exemplis illustratur. Observan-  
da tamen hic sunt nonnulla exceptiones. Scilicet per-  
tinet dicta assertio solum ad *mancipia vendita*, quorum  
venditiones admodum frequentes erant, ut hinc pluri-  
que casus sub toto hoc pandectarum titulo a mancipi-  
is desumti reperiantur, atque interpres existimant,  
aediles de vitiis animi propterea nihil edixisse, quoni-  
am haec per disciplinam domesticam in servis facile  
corrigi possunt, & sic emtor ex illis tale damnum non  
sensit, uti quidem ex vitiis corporis, B. Brunnemann.  
ad L. 1. §. 9. ff. h. t. n. 8. aliud itaque obtinet, si *bestia* ven-  
dita aliquo animi vito laborat, quod per disciplinam e-  
mendarinequit, v.g. si bos cornu petit, si mula cessum  
dat, retrocedit, vel calce percutit, aut si jumenta sine  
causa turbantur & semetipsa eripiunt, L. 43. pr. ff. h. t.  
deinde, quod mancipia ipsa attinet, propter vitia animi  
agi etiam potest (1) *Si vitium animi ex vito corporis*  
*provenit*, vel, prout in L. 4. §. 1. ff. h. t. dicitur, si vitium  
corporis usque ad animum penetrat, forte si propter fe-  
breum loquantur aliena, vel qui per vicos more insanorum  
deridenda loquantur: (2) si vitia animi ita sint  
comparata, *ut per ea ipsum servi corpus domino subtrahatur*, quo pertinet, si servus erro est, vel fugitivus, de  
hoc enim casu edicunt Aediles, v. L. 1. §. 1. ff. h. t. ubi  
adhuc aliud exemplum additur, si servus, qui antea  
deliquit, noxa nondum sit solutus. (3) *Si venditor*  
*vitium animi abesse dixerit*, cum tamen illud non abe-  
sse post venditionem celebratam appareat, L. 4. §. 4.  
ff. h. t.

1746.

7

ff. h. t. Zœsius ad ff. h. t. num. 3. & 4. Strauch. Diff. ædil.  
prior. c. 4. §. 10. Imo, quamvis intuitu vitiorum animi  
in mancipiis ex ædilitio edicto agi nequeat; ex emto ta-  
men conceditur actio, L. 4. pr. ff. h. t. Caballinus de æd.  
ædilit. c. 2. n. 28. Balthasar. resol. Bavar. resol. 4. n. 7. tit. 6.  
Wissenbach. disp. 41. ad ff. th. 9. Brunnem. ad l. 1. ff. h. t.  
n. 8. & 9.

§. VII. Edicunt porro ædiles de *vitiis latentibus* vitium latens  
solum. Si talis morbus sit, inquit Ulpianus in L. 14. §.  
ult. ff. h. t. qui omnibus potuit apparere, utputa cæcus ho-  
mo venibat, aut qui cicatricem evidentem & periculosam  
habebat, vel in capite, vel in alia parte corporis, ejus no-  
mine non teneri Cæcilius ait, perinde, ac si morbus nomi-  
natum exceptus fuisset: ad eos enim morbos viiiaque perti-  
nere editum ædilium probandum est, quæ quis ignoravit,  
vel ignorare potuit. Scilicet, emtor sibi imputet, quod  
non viderit vitium exterius, cum tamen videre debue-  
rit, ac nihilominus pecus vitiosum emerit, v. Carpzov.  
p. 2. const. 34. def. 16. n. 4. & 5. quo faciunt etiam verba  
glossæ ad Weichbild art. 97. quæ ita sonant: Diff ist auch  
zu vernehmen also umb allerley Kauffmann-Schätz/ da  
Wandel an ist/ da muß der Verkäufer den Käufer umb ge-  
wehren nach Kauffmanns-Recht/ und diff ist zu vernehmen  
umb verborgen Wandel/ der unschaulich wer/ oder unsich-  
tig/ und man solchen Wandel daran fund/ r. Dissensus De porco lani-  
hac occasione ortus est inter DD. de casu, si porcus em-  
is laborante,  
tus grandinibus (Finnen) laboret, utrum scilicet illud vi-  
tium ad latentia, an vero ad patentia referri debeat? Ad  
patentia refert Carpz. d. p. 2. c. 34. D. 16. n. 7. dicens, ven-  
ditorem pretium restituere non teneri, sed emtorem si-  
bi imputare debere, quod oculari inspectione uti nolu-  
erit, & hoc modo Scabinos Lipsienses etiam pronunci-  
asse

affedit n. 8. Cum Carpzovio consentit Colerus p. 2.  
decis. 228. n. 8. & Mevius ad ius Lubec. l. 3. tit. 6. art. 15. num.  
7. Nos distinguendum esse putamus, cum Brunne-  
manno ad L. 14. §. ult f. h. t. n. 9. utrum scilicet lanio ista-  
rum rerum peritus porcum emerit, an vero alias quis-  
piam. Priori casu admitti poterit adlata assertio, non  
vero posteriori. Quis enim mihi persuaserit, in emtio-  
ne pecorum semper lanionem esse adhibendum, qui os  
aperiat? & nimis restringeretur actio aedilitia, si indi-  
stincte hoc intelligatur, pauca enim via erunt rerum a-  
nimatarum, quae non a perito rerum artifice depre-  
hendi possint. Et haec jam olim etiam fuit sententia  
Dn. Praefidis in tract. de jur. sens. diff. 1. c. 3. n. 44. &  
45. Alias quoad materiam de vitio patente conf.  
Mev. p. 4. Dec. 49.

Aliquando venditor et iam propter vitium patens tenetur, §. IIX. Sed quid si emtor nihilominus ejusmodi e-  
tiam vitium, quod aliis facile patet, per crassam & su-  
pinam negligentiam non deprehenderit, venditor vero illud sciverit, queritur, annon hoc casu emtori suc-  
currendum sit? Dissentiunt DD. Glossa cum Baldo ne-  
gativam adhuc amplectitur, v. Disp. Basil. vol. nov. disp.  
24. th. 50. (cujus disputationis autor Johannes Heinricus  
Steitzius) & hanc quoque propugnat cum aliis, e. g.  
Struvio in S. I. C. Ex. 27. th. 5. Bachovius ad Treutl. vol. 2.  
Disp. 2. th 2. lit. B. Nobis tamen placet, tanquam æ-  
quior, opinio affirmantium, quam tuentur Steitz loc.  
cit. Caspar Caballinus de aedil. edit. c. 2. n. 23. Sur-  
dus dec. 146. num. 24. Menoch. cons. 134. n. 14. Schrader  
ad pr. f. de emt. n. 129. aliquae apud Brunemannum ad  
l. 1. ff. h. t. n. 3. & ad l. 14. cod. n. 8. qui ipse & huic senten-  
tiae accedit. Rese oredit. Negligentia in emtore, qua-  
lisunque ea demum sit, etiam lata & supina, negligen-  
tia

1748.

\*) 9 (\*)

tia tamen solum est: contra in venditore, qui vitium rei novit, illud tamen emtori supine etiam erranti non indicat, dolus deprehenditur, qui absque dubio, si cum emtoris negligentia comparatur, huic præponderat. Dicis: atqui tamen lata culpa & dolus in civilibus sibi alias comparantur; respondeo, hanc regulam juris eo casu solum procedere, si quis alienis rebus damnum dolo, vel lata culpa intulit, ad quod damnum resarcendum ab altero convenitur. Hic vero emtor negligens rebus alienis damnum non dedit, sed ipse patetur damnum, quod propter dolum alterius ipsum pati injustum est. Textus quos adducit Bachovius *loc. cit. in specie l. 15. §. 1 ff. de contrah. emt. & l. 55. ff. h.t.* (quos etiam repetit Struvius *loc. cit.*) ipsi parum, vel nihil proficiunt. Nam habetur quidem in illis, quod quis non habeat favorem & supina & dissoluta ignorantia; ast vero ibi non est sermo de eo casu, *si dolus vendoris concurrevit*, de quo tamen formatus est status controversiae. Plane, si vendor adhuc aliquid fecit, quo occultaret via alias in oculos incurrentia; nullum dubium est, quin actio adversus ipsum competat, Brunnem. *ad l. 1. ff. h.t. num. 4.* Dolus enim tunc nimis evidens est.

§. IX. Videamus, quid jus Lubecense de differentia inter vitium patens & latens disponat. Convenire Dispositio ju-  
ris Lubecen-  
sis de vitio la-  
rente & paten- tate.

illud maximam partem videtur cum dispositione  
juris civilis, ita enim habetur *l. 3. tit. 6. art. 15. kaufft ie- te.*  
*mond/ es sey/ was es sey/ was es vor Guth wolle/ wann er  
dasselbe zuvorn zur Gnüge besehen/ do es kan besehen wer-  
den/ solches muß er bezahlen: KÖnnen aber die Gebrechen  
mit menschlichen Sinnen nicht begriffen/ und gleichwohl her-  
nachmals die Waaren untüchtig befunden werden/ soll man  
die Bezahlung davor zu thun nichts schuldig seyn/ unange-  
hen/*